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1. Úvod

V současné době vysoké konkurence musí firmy zlepšovat nejen technické

parametry svých výrobků nebo služeb, ale také stejnou měrou se musí starat o přístup k

zákazníkovi a zaměstnanci. Dnes si již každý zaměstnavatel uvědomuje, že kontinuální

vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je nutností k udržení konkurenceschopnosti,

zaměstnanci si uvědomují, že se vzděláním a dalšími kompetencemi mají větší šanci

uplatnění na trhu práce.

Velké strukturální změny v hospodářství ovlivnily i rozložení pracovních sil. Firmy

musí velmi často snížit své nároky na kvalifikaci uchazečů nebo vybírat dokonce

uchazeče bez patřičné specializace s tím, že je kladen velký důraz na jejich následnou

kvalifikační přípravu ihned po nástupu a následný rozvoj.

Vzdělání a rozvoj zaměstnanců je velmi nákladný a časově náročný proces.

Nicméně rozsah péče o zaměstnance v této oblasti se čím dál častěji objevuje jako jeden

z ukazatelů, kterým uchazeč o zaměstnání hodnotí budoucího zaměstnavatele a je také

jedním z aspektů, proč si toho kterého zaměstnavatele nakonec vybere.

Lidský faktor - zaměstnanec je mnohdy rozhodujícím faktorem, proč se

v konkurenci firem se srovnatelným výrobkem, službou jedné daří lépe než druhé.

V době srovnatelné kvality dává zákazník přednost příjemnému vystupování, ochotě,

znalostem…. A to je většinou zase výsledek přístupu zaměstnavatele k zaměstnanci a

nastavenému systému jeho vzdělávání a rozvoji.

Nejde jenom o to připravit a nařídit svým zaměstnancům řadu technických,

produktových, prodejních, zákonných školení, ale také dát možnost zaměstnanci

rozvíjet svoji osobnost i v dalších směrech. Proto jsou na vzestupu i vzdělávací

programy posilující psychické stránky osobnosti, manažerské dovednosti, práce

s emocemi apod. V zásadě jde o to vzdělávat a rozvíjet zaměstnance způsobem, který je

v souladu s jednotlivými cíli podniku a zároveň kvalitní zaměstnance motivovat

k ochotě dlouhodobě pracovat pro společnost a napomáhat jejímu růstu a

konkurenceschopnosti.

Z výše uvedených důvodů není vzdělání a rozvoj zaměstnanců tématem jen pro

velké nadnárodní společnosti, je to úkol pro každého zaměstnavatele, byť

zaměstnávajícího jen několik málo zaměstnanců.
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Vzdělání a rozvoj zaměstnanců je nedílnou součástí řízení lidských zdrojů.

Řízení lidských zdrojů je komplexní a promyšlený přístup k zaměstnání a rozvíjení

lidí v organizaci a je založeno na uplatňování politik a postupů v oblasti zabezpečování

lidských zdrojů, vzdělání a rozvoje, řízení pracovního výkonu a odměňování

zaměstnanců.

Diplomová práce je zaměřena na analýzu systému vzdělání a rozvoje zaměstnanců

v organizaci působící na českém trhu. Vzhledem k zachování anonymity společnosti,

budeme v této práci používat fiktivní pojmenování společnost XY.

Cílem práce je analýza nastaveného systému vzdělání a rozvoje zaměstnanců,

identifikace potřeb vzdělání uvnitř společnosti, analýza dopadu vzdělání a rozvoje na

jednotlivé zaměstnance a jeho vhodnosti a návrh řešení a doporučení.
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2. Literární přehled

2.1 Řízení lidských zdrojů

Vzdělání a rozvoj zaměstnanců je součástí komplexní oblasti řízení lidských zdrojů.

Řízení lidských zdrojů je definováno jako „strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení lidí v organizaci. Jedná se zejména o zaměstnance podniku a také osobnosti,

kteří ovlivňují a přispívají k dosažení cílů podniku“. (Armstrong, 2007, s. 27)

Nalezneme i další pojetí řízení lidských zdrojů, které vychází z důležitosti strategie

při přijímání zaměstnanců a následném nastavení procesu jejich zaučení po nástupu,

které se ukazuje jako velmi důležité pro výsledky celého podniku. Součástí

managementu řízení lidských zdrojů je potom strategický přístup k analýze, výběru

zdrojů, implementaci a práci s lidmi (Častorál, 2013).

„Posláním personálního řízení neboli řízení lidských zdrojů je zajistit, aby

organizace byla schopna prostřednictvím správných lidí na správném místě úspěšně

plnit své cíle“. (Barták, 2011, s. 27)

„Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která se

ve vyspělém zahraničí začala formovat v průběhu 50. a 60. let. Řízení lidských zdrojů se

stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou a také nejdůležitější úlohou

všech manažerů. Tímto novým postavením personální práce se vyjadřuje význam

člověka, lidské pracovní síly jako nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti

organizace. Dovršuje se vývoj personální práce od administrativní činnosti koncepční,

skutečně řídící“. (Koubek, 2015, s. 15)

Tureckiová (2009) uvádí, že od 70. let 20. století se nejprve v teorii a od 80. let

také v praxi začala rozvíjet nová podoba personální práce, vlastně první koncepce řízení

lidských zdrojů. Ta vznikla na základě reakce na změny podmínek na trzích výrobků.

Trhy se internacionalizovaly, globalizovaly, vznikala nová odbytiště, konkurence se

zvyšovala a ekonomický cyklus byl narušen přechodem od trhu výrobce k trhu

zákazníka. Na těchto nových trzích se profilovala stále sebevědomější, kvalifikovanější

a také silnými odbory podporovaná pracovní síla.

„Řízení lidských zdrojů vychází především z filosofie a strategie organizace

rozpracované pro oblast sociálního subsystému organizace ve strategii řízení lidských
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zdrojů. Uplatňuje se v personální politice, projektovém plánování a v řízení všech

personálních procesů a činností“. (Barták, 2011, s. 11)

Na obrázku 1, lze vidět oblasti působící na celkovou strategii lidských zdrojů a její další

dílčí strategie.

Zdroj: Barták, 2011
Zpracování: Vlastní, 2017

2.2 Rozvoj a vzdělávání zaměstnanců

Důležité je pochopit, že existuje určitý rozdíl mezi rozvojem a vzděláváním lidí,

tedy zaměstnanců. Rozvoj je spíše zaměřen na rozvoj komplexní osobnosti tak, aby byla

rozvíjena obecně a ne pouze s ohledem na aktuální potřeby zaměstnavatele. Jde o rozvoj

samotné osobnosti jedince, který přispívá například ke zlepšení mezilidských vztahů.

Rozvoj zaměstnanců nabývá velmi na významu. Naopak vzdělávání je spíše zaměřeno

na potřeby a cíle podniku, tak aby zaměstnanec co nejlépe vykonával svojí práci a s tím

spojené aktivity (Koubek, 2007).

Obrázek 1: Oblasti působící na celkovou strategii řízení lidských zdroj a její dílčí strategie
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„Organizace, které v budoucnu skutečně vyniknou, budou ty, jež přijdou na to, jak

ke svému prospěchu využít soustředěného zaujetí lidí na všech organizačních úrovních a

jejich schopnosti se učit“. (Senge, 2007, s. 22)

Rozvoj zaměstnanců

„Svět, a tedy také pracovní svět, je vystaven stálým změnám. Zatímco dříve stačilo

vyučit se profesi a na základě této kvalifikace pracovat celý život, dnes si musí člověk

stále zvyšovat svoji kvalifikaci a dále se vzdělávat a rozvíjet, tak aby byl na úrovni

dnešní doby a přizpůsobil se společenským a technologickým změnám a novinkám.

Cílem personálního rozvoje je podpora profesních kompetencí zaměstnanců sloužící

podnikovým cílům“. (Kaesler, 2013, s. 85)

Rozvoj zaměstnanců je oblast, která ve stabilních organizacích představuje

nejvýznamnější část řízení lidských zdrojů. Je to pochopitelné, rostoucí a měnící se

požadavky na zaměstnance, nové technologické a produkční postupy, ale i sociální

změny nutí společnosti reagovat a přizpůsobit se. Oblast rozvoje lidských zdrojů proto

prodělává velmi rychlý vývoj, zaměstnanec již není vnímán jako pouhý náklad, ale

například prostřednictvím konceptů učící se organizace, samo řídících týmů, rozvoje

během chodu podniku, elektronizace rozvoje se hledají cesty k zefektivnění a využití

potenciálu lidských zdrojů při plnění výkonnosti organizace. Mnohdy ve výsledku za

nižších nákladů (Koubek, 2013).


[…]


zaměření společnosti na vzdělávání a rozvoj svých zaměstnanců, kvalitní externí i

interní lektoři (vzdělávací společnosti) a propracovaný systém vzdělávání a rozvoje.

Je zřejmé, že organizace si je vědoma důležitosti vzdělávání svých pracovníků a

jejich rozvoje, které by měly přinášet konkurenční výhodu.
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I. Summary and keywords

The aim of this thesis entitled "System of development and training of employees in

the selected company" is an analysis of education and development of employees in the

company XY. In the work is used fictive company name XY to preserve the anonymity

of the organization. The work is divided into two parts. The first part ( one third of total

volume ) is focused on theory. The remaining part is practical work, which is targeted

on the specific analysis of the company XY.

The theoretical part aims at clarifying the possible approaches to company training

and development of its employees, further at objectives and functions of education,

region and method development and education, and finally at systematic training cycle.

The practical part is focused not only on an analysis of the process of education and

development of employees in the company XY, but also to get feedback from the

employees themselves.

To obtain the necessary information were used in addition to internal company

documents also two surveys: Quantitative research (survey) and qualitative research

(expert interviews). It can be said that based on the results of both studies there was a

consensus of obtained information (results). Based on this information and findings

were made proposals to improve the education and development of the analyzed

company.

Keywords

Employee training and development, areas, methods, quality and aims of education and
development, survey, expert interviews.
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IV. Přílohy

Příloha 1: Dotazník

1. Otázka: Na jaké pozici v organizaci nyní pracujete?

• Pracovník obchodu

• Zpracovatel

• Team leader

• Supervizor

• Vedoucí

2. Otázka: Jaký je Váš aktuální věk?

• 18-25

• 26-35

• 36-50

• 50+

3. Otázka: Jak dlouho již pracujete v této společnosti?

• méně jak 2 roky

• 2-4

• 4-6

• 6 a více let

4. Otázka: S jakým dosaženým vzděláním jste nastupoval/a do této organizace?

• SŠ s maturitou

• VŠ - Bc.

• VŠ - Ing., Mgr.

• VŠ - Ing., Mgr. + další

5. Otázka: Navýšil/a jste úroveň svého vzdělání během působení v této

organizaci?

• Ano – z jaké úrovně na jakou? (př. z Bc. na Ing.)

• Ne
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6. Otázka: Jaké máte ambice?

• Zůstat na stávající pozici

• Vertikální mobilita – vyšší pozice v rámci stejného útvaru nebo útvaru

s podobným zaměřením

• Horizontální mobilita – jiná pozice v jiném útvaru, s využitím stávajících

zkušeností¨

• Horizontální mobilita – jiná pozice v jiném útvaru, obor s jiným zaměřením

než stávající práce, nevím, jiné…

7. Otázka: Mluví s Vámi Váš nadřízený o Vašem rozvoji a vzdělávání?

• Ano – Kdy?

• Ne

8. Otázka: Dokázal/a byste bez přípravy jmenovat jedno školení, které bylo dle

Vás velmi přínosné, a dodnes si jej vybavujete?

• Volná odpověď

9. Otázka: Jaké formy vzdělávání Vám vyhovují?

• Stáž

• E-learning

• Trénink se závěrečným testem

• Workshop

• Konference

• Samostudium

• Individuální koučink

• Jiné…

10. Otázka: Co Vám v rámci oblasti rozvoje a vzdělávání v organizaci chybí?

• Volná odpověď

11. Otázka: Na základě čeho je Vám vzdělávání doporučováno či nařízeno?

• Volná odpověď
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12. Otázka: Jste sám/sama iniciativní v rámci Vašeho vzdělávání? (hledám

v katalogu kurzů a chodím sám/sama za nadřízeným s prosbou absolvování daného

kurzu?)

• Ano - na základě čeho si kurzy vybíráte – něco mi nejde, chci si rozšířit

schopnosti a dovednosti, zpestření každodenní práce, jiné…)

• Ne

13. Otázka: Pokud jste iniciativní, na základě čeho si školení vybíráte?

• Potřebuji doplnit znalosti

• Chci si prohloubit znalosti

• Zpestření pracovní činnosti

• Jiné…

14. Otázka: Byl/a byste ochoten/ochotna absolvovat vzdělávací kurz i mimo
pracovní dobu?

• Ano
• Ne

15. Otázka: Jaký průběh vzdělávání (kurzu) Vám vyhovuje? Nejdůležitější
podmínky pro Vás. (např. jednodenní/vícedenní, max. počet hodin na den, jak často a
kolik času na pauzu, v jakém prostředí, v jaké čase atd.)

• Volná odpověď

16. Otázka: Jak jste spokojen/a s kvalitou vzdělávání?

• Naprosto spokojen

• Spokojen

• Průměrně spokojen

• Nespokojen

• Absolutně nespokojen

17. Otázka: Jak je vyhodnocováno absolvování Vašeho vzdělávacího programu?

• Test

• Pohovor

• Sledování výsledků mé práce
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• Úkol na pracovišti

• Nijak

• Nevím

• Jinak…

18. Otázka: Chtěl/a byste se rozvíjet i v jiných oblastech než v těch, které jsou

potřeba k vykonávání Vaší práce?

• Ano - v jaké

• Ne – stačí v těch, které potřebuji k aktuální pozici

19. Otázka: Měl/a byste, jako zaměstnanec této organizace, mít více prostoru ke

vzdělávání a rozvoji?

• Ano

• Ne

20. Otázka: V jakých oblastech si myslíte, že probíhá vzdělávání nejčastěji?

• Firemní kultura

• Stávající produkty

• Nové produkty

• Pracovní postupy

• Firemní etika

• Soft skills

• Cizí jazyky

• Jiné…

21. Otázka: Pokud byste měl/a říci, zda obecně Vám vyhovuje spíše interní
nebo externí lektor, co by převažovalo a proč?

• Volná odpověď