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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Formální stránka Diplomové práce obsahuje několik nedostatků jako například používání
podtrhávání, používání první osoby množného čísla.
Barevnost textu působí rušivým dojmem. Kapitola 4.3. Výsledky dotazníkového šetření obsahuje
nepojmenované grafy, bez uvedení zdroje.
V práci není uveden časový údaj, kdy bylo provedeno dotazníkové šetření.
Předloženou Diplomovou práci na téma Systém rozvoje a vzdělávání pracovníků ve vybrané
organizaci přesto považuji za
zdařilou a přínosnou. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pravidla tvorby dotazníku.
Výhody a nevýhody dotazníkového šetření.
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